PKR.nr.313/2012

NIt EMICR TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, Departamenti pér Krime t&¢ Rénda, né&
pérbérje t& trupit gjykues prej gjyqtarit Skender Cogaj, si kryetar i trupit gjykues dhe gjyqtaréve
Kymete Kicaj e Xhemil Elshani, si anétaré, me procesmbajtésen Birsen Kume sekretare juridike
¢ kesaj gjykate, né léndén penale kundér té akuzuarit L .M nga Prizreni, pér shkak t€
veprés penale vrasje né tentativé nga neni 146 lidhur me nenin 20 t& KPK, sipas aktakuzés sé
Prokurorisé s& Qarkut né Prizren, PP.nr.50/2009 t& datés 23.04.2009, pas mbajtjes s& shqyrtimit
kryesor né praning e Prokurorit t& Shtetit n& Prizren Mehdi Sefa, t& akuzuarit dhe mbrojtésit t€ tij
avH S, medaté 22.05.2017, publikisht mori dhe shpalli k&té:

AKTGIYKIM
Té akuzuarit:
I ‘M ,ngaiatiBE¥ dheeémaXh _ . egjinis8 G’ , 1 lindur mé daté
', né fshatin, ku edhe tani jeton, né Rrugén ., pungtor i ndértimtarisé,

1 martuar babe idy fémije, ka t& kryer shkollén e mesme, i gjendjes s&€ mesme ekonomike me
shqiptar, shtetas i Repubhkes sé Kosovés, né paraburgim prej datés 23.03.2016.

ILH . .Ml . ingai atl A dhe e ema Fi'... egjinisE M- ., 1 lindur me
dat¢ © ...." . né fshatin > Komuna e Gjakoves, me profesmn
buképjekés me puné t& pérkohshme né .~ ' , Republika e Malit t&¢ Zi, i martuar bab& i dy

fémijéve, ka t& kryer shkollén e mesme t&€ nxénésve né ekonomik, i g]end_]es s& varfér
ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés sé Kosovés.

I
Ndaj té€ akuzuarit H* i M: ™~ . né pajtim me nenin 363 paragrafi 1 pika 1.1
REFUZOHET AKUZA

Se me daté 06.03.2009 rreth oprés 21,06 minuta, né Prizren n& RR.. " nor’  kishte
shkuar né shtéping e t& akuzuarit I .. M' "~ pér t& kérkuar borxhin prej véllait 1 tij kur kishte
dalg 17 ishin fjalosur verbalisht pasta_] edhe e kishte sulmuar me grushta por ka ndérhy
familjarét dhe &shté larguar ngaderael. . . pér t& shkuar né drejtim t& automjetit, né ndérkohé
[. . kishte marr armén e zjarrit dhe kishte plagosur té birin e tij L. . Mu ."__, at&heré H.

M. " vérsulet n& drejtim té pandeburit I M  nxjerr thikén dhe l&ndon réndé shéndetin e

njeriut duke sulmuar né& pjesé t& ndryshme t& trupit me ¢’ rast i shkakton léndime t& lehta trupore
né syrin e majté si shtypje e shog&ruar me skugje, né gjoks, né shpinén e dorés s€ majté dhe krih
qé klasifikohet si gérvishtje dhe n& dorén e majté si plate shqyese pélcitése, me ¢ka do t&€ kryente
veprén penale léndim i leht trupor nga neni 153 par.2 lidhur me par.1 pik 4 t& KPK.

Pér shkak t& heqjes doré té Prokurorit publik nga akuza. .
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I akuzuari I: M:

Se me daté 06.03.2009 rreth orés 21,06 minuta n& Prizren né Rr.. - . ,tenton
la privoj€ nga jeta té€ démtuarin L1~ M:" . . nga fshati . -1 Komuna e Gjakovés, né até
ményré q€ pasi né oborrin e tij ka patur njé pérleshje me t& akuzuarin H-:.". ) M3, ©. 1 cili s&
bashku me t& démtuarin L. - M .. .. dhe déshmitarin Giu Gju ~ kishin shkuar n& shtéping e

tij p€r t&€ kérkuar borxhin prej R..™ ., vélla i t& akuzuarit I < kishin trokitur né derg dhe pas
konfliktit verbal kacafytjes me H Muloll., me ¢’ rast e nxjerr revolen, kur edhe largohen
h M. lelr .Mi_.. ,deltedyert e oborrit dhe u vihet pas dhe me njé distancé prej 15-
20 m, hap zjarre me revolen e tipit “Skorpion” e prodhimit ¢ekosllovak duke shkrepé dy heré me
¢'rast me nj& plum e gé€llon né t& tretén e sipérme t& fages s& brendshme t& kofshés s& djathté q&
klasifikohet né plagé shkuese duke pérshkruar l&kurén indet e buta dhe duke pérfunduar né
brending e kofshés me ¢ rast L- . Mv. ~ " i shkakton 1éndime t& lehta trupore t& pérshkruara
nga eksperti i mjekésisé ligjore Cr.C.  Mc. .. me dat& 19.03.2009.

-Me kété ka kryer veprés penale vrasje né tentativé nga neni 146 lidhur me nenin 20 t&
KPK.

Andaj, gjykata né bazé t& neneve; 2 par. 1, 6, 11, 34, 36, 38, 64, 73, t& KPK-s& dhe neni
146 lidhur me nenin 20 t& KPK-sé t& akuzuarin e:

GJYKON

-Me dénim me burgim n€ koh&zgjatje prej 18 (tetémb&dhjeté) muaj né t& cilén do t&
llogaritet edhe koba e kaluar né paraburgim prej dt.06.03.2009 deri mé datén 04.06.2009.

I démtuari pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohet né kontestin e rregullt
civil.

Obligohet i akuzuari € ti paguan shpenzimet e procedurés dhe até paushallin gjyqésor t&
paguaj shumén prej 100 €, né afat prej 15 dite pas plotfugishmérisé s& aktgjykimit.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren, ka ngritur aktakuzg PP.or.50/2009 t& datés 23.04.2009
:kundér t& pandehurit .- . Mi e Hr .. Mu . . i, pér shkak t& veprés penale vrasje né tentativé
1 1ga neni 146 lidhur me nenin 20 t& KPK. N& fjalén pérfundimtare Prokurori i shtetit ka mbetur
. N§ térési prané aktakuzés ndaj Is...i Mv™". pér veprén vrasje né tentativé nga neni 146 lidhur me
i henin 20 & KPK, pasi q¢ gjaté rigjykimit q& &sht& mbajtur si dhe duke u pérmbajtur udhézimeve
1€ Gjykatés Supreme, me provat t& cilét jan& administruar, deklaratat e t& démtuarit H.

: Mt‘___ b M , Gj. .~ Gju., si dhe déshmitaréve tjeré, nga mendimi i ekspertit t&
: balistikés H: - K i si dhe i atij mjekoligior Dr.C: M ., pérkitazi me natyrén e
i lendimeve g& ka pésuar nga arma e zjarrit L' — M ., pa médyshje nga kéto prova &shté

: Vértetuar edhe gjendja faktike e pérshkruare si ng dispozitivin e akuzés s& datés 06.03.2009.
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Andaj, ka propozuar q& i akuzuari pér kété vepér penale t& shpallet fajtoré dhe & dénohet
sipas ligjit. Me rastin e martjes s& vendimit mbi dénimin, giykata t& merr parasysh t& gjitha
rrethanat q€ ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit.

Mbrojtesi i t& akuzuarit av. H-._. *Sv ¢ _ né fjalén pérfundimtare ka deklaruar se aktakuza
¢ prokurorit t& shtetit né pretendimin se i akuzuari me veprimet e ndérmarra ka kryer veprén
penale né shkelje t& nenit 146 t&¢ KPK lidhur me nenin 20 t& KPK faktikisht dhe Juridikisht nuk
qéndrojné duke shtuar se i akuzuari me veprimet e ndérmarra ka vepruar né mbrojtje t&
nevojshme né kuptim t& nenin § par.2 lidhur me par.1 t& KPK-s&, me deklarimin e tij 1 akuzuari i
pércaktoi konkretisht veprimet e tija, ne vazhdim né térési sikurse ne fjalén pérfundimtare t&
pérgatitur me shkrim t& datés 22.02.2012, ku ka deklaruar se nga provat ¢ administruara né
shgyrtimin kryesor akuza e prokurorisé nuk mund t& qéndroj sepse nuk kan& mundur t& provohen
veprimet e inkriminuara t€ cilat i ngarkohen té akuzuarit, duke shtuar se veprimet e ndérmarra
nga i akuzuari I .. .M konsistojné n& veprime t& ndérmarra né mbrojtien e nevojshme dhe
kéto veprime te akuzuarit jan& ndérmarr& pasiqé i akuzuari H: . M. "+ dhe L. M.
kan& hyré né€ oborr t€ shtépisé s& t& akuzuarit I* - Mi . me ¢’rast H' ", . e sulmon furishém t&
&jtin duke e shtrénguar pér fyti pér ta mbytur, por ndérhyjng bashkéshortja e t& akuzuarit I -
si dhe kunata e tij pér ta larguar t& akuzuarin H M .dhe sumi i L' . M. ' dhe
mezi disi pasi q& i akuzuari . M . e nxjerr revolen sulmuesit e lirojné t& akuzuarin M: ‘i dhe
fillojné paksa t& largohen por me synim t& vazhdimit 1€ sulmit ndaj I M . Késhtu
sulmuesit nga vetura e tyre t& cilén e kishin parkuar aty afér marrin thiké dhe kthehen sérish pér
la sulmuar t€ akuzuarinI M " I akuzuari I M: nga dera e oborrit t& tij duke véshtruar
s¢ a iané larguar sulmuesittvéren sulmin e serishém t& t& akuzuarit H© .M .dhe t& L-

M. duke qené né kété situaté i akuzuari I M pér ta zmbrapsur sulmin e aty pér
atyshém dhe t€ rrezikshém pér jetén e tij, me armén q€ e posedonte shkrep njé rafal né aférsi prej
-dm nédrejtimté Lt . M : p€r ta frikésuar pér ta débuar sulmin dhe até me ¢’ rast e godet
¢ njéjtin duke i shkaktuar léndime t& lehta trupore jo t& rrezikshme pér jetén, mirépo edhe
pérkundér késaj sulmi megjithaté nuk ishte ndérpreré dhe t€ njéjtit arrin g& sulmin ndaj t&
akuzuarit I, M ta pérfundojné me sulmin e pandérpreré té tyre ndaj tij. I akuzuari I

M %a qené i detyruar t& shkrep& me revole né drejtim t& tyre pasi q& t& nj&jtit e kané vazhduar
sulmin ¢ filluar g8 mé par& ku i démtuari L * M ..  me thiké né doré dhe 1 akuzuari H

M Jjané vérsulur né sulm fizik ndaj t& akuzuarit I M: " cili ka térhequr vérejtien q8 t&
mos ¢ sulmojné duke ia drejtuar revolen né drejtim t& tyre pér t€ kérkuar zmbrapsien e sulmit t&
tyre por t€ njéjtit nuk jan& zmbrapsur duke e vazhduara sulmin ndaj L M- i cili s& pari
shkrepé me revole anash pér ti frikésuar dhe né pjesén e poshtme t& trupit t& démtuarit L

M . si shenjé e térhegjes sé vérejtjes pér zmbrapsje me ¢’ rast t& nj&jtin e léndon lehts ng
trup duke e goditur me njé predhé né kémbé duke seleksionuar goditjen pér t& mos vraré por pér
€ frikésuar ¢ me g&llim t& débimit t& sulmit t& sulmuesve t& akuzuarit H - M. dhe t&
démtuarit L = . M- » n€ kété gjendje & sulmit i akuzuari L M ka qené i detyruar t&
;shkrepé me revole t& cilén e kishte né dorg. Largésia e sulmuesit e skjaron gjendjen se i
-akuzuari I M auk ka pas dashje pér t& vraré t& démtuarin L - M sepse njé gjé té
{tillée mund ta bénte, nga se largésia ka qené shumé e afért dhe arma t& cilén e mbante i akuzuari
‘ka pas mjaft& municion, njé gj& & tills e vérteton edhe térheqja e vérejtjes ndaj sulmuesve dhe
.Shkrepja e revoles né pjesén e poshtme t& trupit t€ t& démtuarit, pra me q&llim t& frikésojé e jo pér

€ vrar&. Nuk qéndron gjendja faktike se i akuzuari I M uka vu pas t& akuzuarit H;

M “dhe t& démtuarit L M~ - ngasei njéjti i lodhur nga sulmet e kétyre dyve del né

deré pér t& véshtruar veprimet e métejme t& tyre kur edhe e vreng L v me thiké né

doré i cili i vérsulet atij, e gjithashtu po t€ vepronte i akuzuari I:. .M  ashtu si¢ pretendon
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akuza, at€heré 1&ndimet e té démtuarit L M. i do t& ishin n& piesén e prapme t€ trupit t4
tij € jo n& pjesén e paré & ballit t& tij. Po ashtu giendja faktike vérteton se i akuzuari L.~ M-
ka mundur i vérras sulmuesit sepse ka mundur té gjuaj n& pjesét vitale t& trupit & t& démtuarit
l~ M. - por ai shkrep n& drejtim t& pjesés jo vitale t& trupit t& t& démtuarit dhe mé tej nuk
vazhdon. Pra né rastin konkret ka munguar dashja e t€ akuzuarit I =~ M.  pér t& vrarg, kjo pér
faktin se i nj&jti ka shkrepur vetém njé rafal dhe &shté ndalur pér t8 pritur q€ sulmi i filluar ndaj
fij t€ ndérpritet edhe pastaj fare nuk ndérmerr ndonjé veprim tjetér me armén t& cilén e mbante si
mjet mbrojtés. Tezén e mbrojtjes, se i akuzuari L M.  «a vepruar n€ mbrojtje t& nevojshme e
vértetojn€ edhe provat materiale t& administruara gjaté shqyrtimeve gjyqésore, dhe até ményra e
veptimit dhe pérdorimit t¢ mjetit nga i akuzuari I - M- ka gené e domosdoshme. Pér t ju
kundérvu sulmit ¢ duke shkaktuar pasoja pafajésing e tij e q& tregon dashjen e t& akuzuarit I:

Mt " pér ta zmbrapsur sulmin ndaj tij e jo pér ta vraré t& démtuarin L. . M: st dhe t&
kuzuarin H . M. Ka shtuar se i akuzuari I M ka vepruar né mbrojtie t&
nevojshme e cila ka qené né proporcion t& ploté né shkallén e rrezikut t& cilin e ka paraqit sulmi i
itécastshém nga sulmuesit .~ M dhe H © M " & cilét njéri e kishte né dorg
hikén duke e rrezikuar jetén e t& akuzuarit e q¢ pérdorimi i revoles né rastin konkret nga i
ikuzuari ka qené né proporcion me kércénimin e bre. N& fund ka deklaruar se nése gjykata nuk
£ aprovon propozimin e mbrojtjes se jang plotésuar kushtet ligjore se 1 akuzuari ka vepruar né
mbrojtje t& nevojshme ka theksuar se i akuzuari prap€ se prapé ka vepruar ng tejkalimin e kufijve
€ mbrojtjes s& nevojshme pér shkak t& tronditjes s& forté dhe frikés s& shkaktuar nga sulmi i
sulmuesve e pér t& cilén vlejné t& niéjtat arsyetime sikurse edhe pér tezén e mbrojtjes sé&
nevojshme,

NE& déshming e tij t& dhéné gjate shqyrtimit t& kaluar i démtuari I it t& cilén
gykata e ka lexuar gjate shqyrtimit kryesoré pasi g& i njgjti ka ndérruar, jeté 1 démtuari ka
deklaruar se kané shkuar te dera e Ismetit sipas marréveshjes q& e kishin béré mé her&t, Ismeti e
ka hapur derén dhe e ka térhequr babain e tij me forcé né oborr, ndérsa ai kishte mbetur jashté
derés, pér ¢ka i kishte méshuar derés me kémbé dhe éshte¢ futur mbrenda, ku edhe e kishte pa
Ismetin me armé né dors, grate q¢ ishin n& oborr e kishin kapur I. dhe ju kishin théng
“largohuni se ne e mbajmé”, késhtu q& i démtuari dhe babai i tij kishin dal Jashtg, né ato momenti
ka dégjuar gruajén e I.  * duke théné “o ikni se na shpétoi” , pasi q& kéta kishin dal Jjasht&
kishin shkuar deri te automjeti i tyre i cili ishte i parkuar dikn 20-30 metra larg dyerve t& Ismetit,
Ismeti ka gjuajtur tri her& me armé me ¢’rast ai kishte marr dy léndime njéra shpuese e tjetra
méshqitése, familjarét e kané vrapuar pas tij, mirépo nuk kang qené né gjendje me e ndal.
N& kéto momente i démtuari dhe babai i tij ishin afér veturés s tyre gati Per tu nisur me u largua.
‘N& vazhdim i d&mtuari kishte deklaruar se me R . jan& marr vesh me e kompenzua borxhin
Ine arrén n€ Lipjan por kjo kontraté nuk éshté realizuar, kané provuar gé té kontaktojng kohg pas
kohe, por nuk kang mundur, prandaj edhe jang detyruar q& ditén kritike t& shkojné né& shtéping e
ij t& merren vesh, pasi q& kontrata nuk u realizua, mirépo meqgenése R.  nuk ishte né shtépi
babai i t¢ démtuarit ishte marr vesh me telefon me t& familjes s& 1 qé t€ takohen né&
mbrémje rreth orés 9:00 tek shtépia e tij.

of

) Gjykata i ka nxjerr t& gjitha provat e nevojshme dhe pas administrimit t& secilés prové

“veg e veg dhe t€ gjitha provave né térési ka vértetuar kite gjendje faktike.

1
a.

NE térési éshté vértetuar se i akuzuari Ismet Muji me daté 06.03.2009 rreth orés 21,06

e . . . - ' . gy - 4y P i3

sMminuta né Prizren né Rr, . -~ Or.tenton ta privojé nga jeta t& démtuarin L M

thga fshati - Komuna e Gjakovés, né ats ményré q€ pasi.né oborrin e tij ka pasur njé
*Perleshje me t& akuzuarin H- *° M- -1 cili s& bashku me t& démtilarin L %8 . dhe

E‘.déshmitarin G; Gj - kishin shkuar ng shtéping e tij pér t& kérkuar borxhin prej R: ,véllai
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‘& akuzuarit I kishin trokitur né deré dhe pas konfliktit. verbal kacafytjes me H:
M me ¢’ rast e nxjerr revolen, kur edhe largohen H . M:  © > L .M . del te
dyert e oborrit dhe u vihet pas dhe me nj¢ distancé prej 15-20 m, hap zjarre me revolen e tipit
“Skorpion” e prodhimit ¢ekosllovak duke shkrepé dy heré me ¢’rast me nje plumb e géllon né &
tretén e sipérme t& fages s¢ brendshme té kofshés si djathté q& klasifikohet n& plagé shkuese
duke pérshkruar lékurén indet e buta dhe duke pérfunduar né brending e kofshés me ¢ rast I
Mu i shkakton léndime t& lehta trupore t€ pérshkruara nga eksperti imjekésisé ligjore
Cr. M me dat& 19.03.2009.

I akuzuari L. M n& mbrojtjen e tij gjaté shqyrtimit kryesorg &sht& mbrojtur se rasti
ka ndodhur né& oborrin e shtépisé s& tij, i nj&jti ka qeng para dergs sé oborrit né rrugé dhe armén e
ka pasur me veti me t& cilén ka shkrepur né vetémbrojtje e jo né drejtim t& H: - . M dhe
L. M. , ka shtuar se kéta kané qené shumé afer tij ndérsa i akuzuari kishte dalg jashté
derés pér t& shikuar se a Jjan& larguar apo jo kur t& njéjtit e kané sulmuar me thika ma ¢‘rast
H. e ka goditur me thiké n& zemér dhe gjate pérleshjes ka marré léndime né dorén e majté
sepse e ka kapur thikén duke u mbrojtur, léndime ng sy sepse H. ia kishte shti gishtin ng sy
si dhe Iéndime afér zemrés ku ishte gérvishtur edhe kémishén e kishte t& shkyer me thiké, deri sa
ishte n& oborr ka qens i detyruar qé t& shténg me armé sepse ka qené i sulmuar me thiké nga
L~ M . por i njéjti &sht& ndalé por babai i tij H. . e ka sulmuar me thiké dhe i ka ra na
zemér dhe t€ gjitha léndimet ia kishte shkaktuar H. M. +» e armeé ka gjuajtur né drejtim
t€ tokés qé ta ndalte L. - _ dhe vetém njeheré ka shkrepur me rrafall, kéta jané larguar vetém
kur e ka nxjerr armén dhe i kishin ndare “granimi” ndérsa né kété moment i akuzuari ishte para
der€s s& oborrit t& tij jashte derés s& oborrit diku gjysmé metér deri n& nj& metér, . K&té armé e
kishte mbajtur me vete dy vite, sepse véllau i tij Re . kishte probleme me faidexhité dhe
vazhdimisht kishin kércénitme né vazhdim &shte mbrojtur se véllaiitij R. Muw .né njé rast
€shté paragitur prej Prishtine dhe ka shkuar qC ta marré. Takimi ka qené te restoranti te kthesa
Lipjanit “Motrat Binjake’’. Aty ka pa R 1cili ishte n& shogéri me L. "M:- - dhe
Gj  t& cilin ma voné e kam njofté se kush &sht&. Aty &shté zhvillu biseds se R: .1 kishte
borxh nj& malazezi pér ¢ka kishte garantuar H. - M. - Prandaj R qé€ t’ia kompensonte
borxhin me nj& person t& Lipjanit kané [idh& marréveshye q€ njé pasuri prej 40 arésh te Jjeté si
kompensim pér Hr "M, . Uné né& ndaje kam Iuté R¢ ¢jané shtépi porI. M
dhe Gj  kané théné se pa u krye ¢&shtja e borxhit nuk mundet me ardhur né shtépi. Me gjithé
até uné kam fol me R vegmas dhe nuk fitova pérshtypjen 2= ai &shté i ndalur me dhuné.
R gjaté téré késaj kohe nuk ka ardhur n& shtépi. N& njé rast kam paraqgitur né polici dhe
R kam gjetur n& njé lokal afér fshatit Gelancg, policia e ka marré ng pyetje R. dhe
H: M: -y, por R nuk &shts kthyer né shtépi. Nj& dite pra me 06.03.2009 uné kam
gené n& puné, bashkéshortja ime ka fol né telefon dhe ng lidhje mé ka dhéné H. - M1 |
cili mé tha duhet t& bisedojmé rreth borxhit, dhe mundésisht merre edhe mikun ténd qe té
definojmé kété céshtje. Uné i kam theéné nuk ka nevojé& pér mikun por eja né ora 9 t& natés, N&
mbrémje kané ardhur 3 persona dhe H- mé ka sulmuar mé ka kapur pér fyti uné e kam
nxjerré revolen me ¢’rast ka dal prej oborrit s& bashku me djaline tij L 1. Uné kam shkuar te
dyert e oborrit kam vérejt se pérséri do t& mé sulmojé, prandaj kam shkrep& me revole né drejtim
t€ sulmuesve. Vetém pas késaj H =~ M- * ka hy ng oborr me thiké dhe mé ka lénduar. N&
fund t& mbrojtjes s tij i akuzuari ka deklaruar se krejt kjo ngjarje ka ndodhur n& shtépiné e tije,
me kéta persona s’kishte pasur kontakt kurré njéheré dhe kur kishin shkuar ng shtépiné e tij gjoja
se kan€ dashtg t& bisedojné me t& akuzuarin, por kur ja ka qelé derén e kans sulmuar menjéheré.

, Duke analizuar mbrojtjen e t& akuzuarit - gjykata vlerésoi se mbrojtja e t&
akuzuarit &shté e drejtuar kah evitimi i pérgjegjésisé penale, &shté kontradiktore dhe se nuk ka
mbéshtetje né provat e administruara, nuk &shté e bindése dhe &shté né kundérshtim me t& gjitha
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, . déshmité e déshmitaréve ta dégjuar si dhe provat materiale t& administruara ng shqyrtimin W\
i * kryesoré. N& t& vértet i akuzuari | nuk e mohon se ditén kritike ng shtéping e tij kishin
shkuar i akuzuari H idémtuari L. me t& cilét edhe kishte pasur njé konflikt, gjithashtu i
njéjti nuk e mohon se me vete kishte revole dhe ka gjuajtur ng drejtim t& tyre me qé rast edhe e
ka goditur t& démtuarin . "M . - I, por i njéjti &sht& mbrojtur se ka vepruar n€ vetémbrojtje
pasi q€ éshté sulmuar nga i akuzuari H. M. . dhe i démtuari L1~ M- - , € g8 gjats
shqyrtimit kryesorg nuk &shté vértetuar njé pretendim i tillg i t& akuzuarit, ngase me provat e
administruar &shté vértetuar se né momentin kur i akuzuari I ka gjuajtur me armé né drejtim

t&€ démtuarit L. . nuk ka qené fare i sulmuar nga askush aq mé& pak nga i démtuari I+ - | cili
fare nuk e ka sulmuar t& njéjtin.

i
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Gjendjen e kétille faktike gjvkata e ka vértetuar nga déshmité e déshmitarit-t& démtuarit
L' M -» déshmitarve He'r. .M« Drie M Gj = Gjv o, She~ .R.. T Suug,
Le Mii, Ha!  Gava-, Dr. C Morirz, si dhe provat materiale dhe até - ekspertiza
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€sht€ afruar por ka dégjuar dhe e ka pase I pasigé H .dhe L, gati sa jané afruar te
automjeti dhe ishin duke u futur ng automyjet ka dégjuar krisma armésh dhe e kishte paré I
q€ gjuajtiet i kishte n& drejtimin e tyre e né nj& moment e ka pa se &shtg goditur L, Né ket

situaté H. perséri &shté kthyer dhe ka hyré né oborrin e I . se si &shté& zhvilluar
pérleshja nuk e din.

’H mjekoligjore ¢ Dr.C.~ Mo 1~ lidhur me léndimet e & démtuarit Lu.r. Mi -, déshmia e
b ekspertit H»  Kel:. ", raportit mbi rikonstruimin e vendit t& ngjatjes t& kryer nga eksperti
b He» Kelme ), raporti i rikonstruimit t& vendit t& ngjatjes & kryer nga Drejtoria Rajonale e
%, Policis& né& Prizren nr. RVK - i datés 10.01.2012, skica e vendit t& ngjarjes, foto
{;f dokumentacioni, vendimi mbi trashégiming TR.nr. . . 1€ datés 10.03.2009, procesverbali i
3 giykatés mbi rikonstruimin e vendit & ngjarjes t& datés 10.01.2012, kontrata mbi shitblerjen e
i‘c"f palugjtshmérisé daté 20.02.2009 ¢ lidhur né mes t8 Sk~ R _dhe . M

14

14‘ Déshmitari G Gj  ka deklaruarse R. M. kishte marr borxh prej njé Malazezi e
H me qé borxhin nuk ka mundur q& ta kthejé ai edhe ishte kércénuar me kidnapim, por H.

J;;'-‘l kishte intervenuar pérmes telefonit duke i garantuar Malazezit se do ti kthehet borxhi, prandaj
fg edhe R: " &shts liruar. Ditén kritike kur kané shkuar né mbrémje te shtépia e R. déshmitari
H ishte ndalur tek automjeti i cili ishte 30 metra larg prej dyerve t& oborrit t& I. ot ~, I: me tu
;é pérshéndetur vetém me H: - menjéheré e ka térhequr brenda né oborr. Ka shtuar se ai nuk

Duke analizuar d&shminé e déshmitarit Gj Gji  gjykata ia fali besimin dhe nga kjo
déshmmi gjykata ka vértetuar se R~ * M " villaj it€ akuzuarit.  °, kishte marr borxh prej njé
Malazezi e me q& borxhin nuk ka mundur qé ta kthejé ai edhe ishte k&rcénuar me kidnapim, por

H kishte intervenuar duke i garantuar Malazezit se do ti kthehet borxhi, prandaj edhe R.
f!‘;i . P " - . . - " N
o esht¢ liruar. Natén kur ka ndodhur rasti kishin shkuar te shtépia ¢ R -~ Ismeti me tu
;_-‘.j' pérshéndetur me H- e ka térhequr brenda ng oborr, déshmitari nuk éshts afruar por e kishte
i ;pase I " pasi q8 H dhe L. deri sa ishin duke u kthyer tek automjeti i tyre, e kishte
3y 'parg I q€ ka gjuajtr me armé n& drejtimin e tyre, e né nj& moment e ka pa se éshté goditur
4L
B ,
g' Déshmitarja H: M  ka deklaruar se n& momentin kritik ka paré H. dhe
4 : Ismetin t& kapur pér t& njéjtén revole. Ajo nuk e din se e kujt ka gené revolja. H: ° e kishte
i . tkapur pér fyti L dhe ka vérejtur seI: e kishte syrin e lénduar.
.}:f .‘: _ o .
i Déshmitarja D. M né& momentin kritik ka verejtur se djali i Hi. - ka dashur ta
4 '; largoje H. nga oborri. Déshmitarja ka deklaruar se &shté e vértete se'paradite me telefonin
b a
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« saj H kishte biseduar me [. prej shtépisé s& tyre dhe jané marr€ vesh qg t& bisedojné
né mbrémje né ora 09:00.

Déshmitarja L. ~ M  ka theksuar se natén kritike ajo ka dalur nga oborri vetém pasi
kishte dégjuar zhurmén dhe ka vérejtur se H. kishte kapur axhén L * pér fyti, e né até
moment axha e kishte nxjerré revolen dhe kishte bértitur: “largohuni se do t'iu vras”. Dy
personat kané dalé nga oborri t& cilét kan& gen€ H. e L., dhe kishte dégjuar nj& krismé.
Déshmitarja ka treguar se krisma t§ tjera nuk kishte dégjuar. Pas krismés ka vérejtur se H.
ishte kthyer n& oborr e tyre dhe njé person tjetér ia ka dhéné thikén H. "~ por ky nuk kishte
geng L

Duke analizuar déshmité e d&shmitaréve H ,D dhelL. M  gjykata ia fali né
térési besimin kétyre déshmive nga té cilat u vértetua se [ akuzuari . . me t€ akuzuarin H.
ishin marré vesh gé t& takohen né ora 9:00 né mbrémje q& t& bisedojné. natén kritike H
kishte kapur I pér fyti, e né até moment [ -~ kishte nxjerré revolen dhe kishte bértitur:
“largobuni se do t’iuvras”. H ~~ eL  kishin dal€ nga oborri kur ishte dégjuar njé krismé.

Déshmitari T. S ka déshmuar se ka qené prezentkur L.~ M eGj Gp
n& Lipjan né restorantin “Motrat Binjake” kané biseduar me R pér punén e borxhit dhe
kompensimin me arén e Sh R . R: " nuk e kishte kund&rshtuar borxhin. Kur jané
ndaré R. ka shkuar me ta, por nuk u ankua se dikush e ndalonte. Déshmitari thekson se ata
konsideruan se R... ka paguar borxhin me para kontratén q& do ta bénte né realizimin e
marréveshjes g€ u bé me ta me até rast.

Déshmitari H ~ Gi -+ ka deklaruar se gjaté viti 2009 ka punuar né Mal t€ Zi n& furré

tek H. M ' . N& njé mbrémje kishte shkuar njé Malazez dhe i kishte théné H:

M se ka me ia marr furrat, nuk e dinte arsyen, por H: ia kishte shpjeguar se fjala
éshté g€ R i kishte njé borxh njé Malazezi, ndérsa H. kishte garantuar pér borxh pér te.
N& vazhdim ka deklaruar se edhe R: e ka njohur por nuk e dinte se ¢ka ka punuar por t&
njéjtin e kishte paré né Mal t& Zi, i njgjti kishte q&ndruar 5 dité né sht€pin€e H . M dhe
me t& kané ndejt bashké bile edhe kang ngréné buke.

Déshmitari Sh R- 'kadeklaruarse R M e kishte njohur 2-3 vite para kétij
rasti e dinte qé& i nj&jti ka punuar né njé televizion privat e gjithashtu ka pasur edhe njé firmé
ndértimtarie, pasi qé déshmitari kishte pér nevojé pér kryerjen e nj& pune né ndértimtari ishte
marr vesh me R . qé& i nj&jti ta kryente két& puné pér ¢ka ia kishte dérguar punétorét dhe
materialin pér kryerjen e fasadés né shtépiné e tij. Pas kryerjes sé punéve R ia kishte dhéné
llogaring né vleré prej 16.700 euro, mirépo pasi q& déshmitari nuk kishte para n& doré R .1
kishte théné se mund t ia jep kur ti bén, i nj&jti nuk kishte shkuar drejtpérdrejt g€ t ia kérkonte
paraté por i kishte telefonuar duke iu ankuar se nuk ka para pér ¢ka e ka kuptuar se éshté duke ia
kérkuar paraté. Me R . jané takuar né Prishting ku i kishte thén€ se nuk ka para t€ gatshme
por e ka njé toké e cila ndodhej né rrugén Prishtiné-Ferizaj t€ cilén déshiron ta shes por se nuk ka
myshteri, ndérsa R. kishte théné se uné do ta gjej njé myshteri i cili &shi€ i interesuar pér ta
bleré tokén, késhtu q& njé dité e kishte marré njé person i cili qubej L~ M me t& cilin
kishte shkuar e kishin kéqyré tokén. N& vazhdim ka deklaruar se nuk kishin biseduar pér ¢mimin
e tokés me R: . mirdpo i nj&jti i kishte théné se sipas vendit ku &shté ajo tok& mundet me
kushtua diku 500 euro pér ari, pér cka déshmitari &shté pajtuar ndérsa n& bisedé e siptr R - e
kishte treguar se kétij myshteriu t& cilin e ka gjetur pér ta bleré tokén i kishte para borxh, ka
shtuar se njé dité ai, R dhe personi meemrin L~ M1 .ur “ishin takuar né njé kafeter né
Lipjan ku jang& marr vesh q& déshmitari t ia n&nshkruan kontratén drejtpérdrejt L M

AN
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‘pér ‘éij)éffatich e tokés prej*40 ari e pasi & ia kishte R borxh 16.700 euro, 3.300 euro R.

ka qerié dashté t ia kthej déshmitarit: Nuk kishin lidh kontraté t& drejtpérdiejt me R , pasi q&
Rafeti ka keérkuar ashtu sepse i kisite borxh ‘L dhe drejtpérdrejt déshironte q€ ta

“komhpensonte me tokén q& merrte nga uné; késhtu q& qé t& tre kang shkuar te njé avokat né
" Lipjan, kang pérpiluar nj& kontraté € shitblerjes por t& njgjtén nuk e kan€ vértetuar né gjykaté,

pasi q& kété tok& déshmitari ia jepte R . si kompensim pér borghin prej 16.700 euro me kusht
qé diferencén R. t'ia paguante por kjo parcelé nuk ishte ¢ ndarg, prandaj edhe kané lidhur
kontratén pa u vértetuar né gjykaté me géllim g& kéts sipérfage prej 40 ari pas kryerjes s€
procedurés sé trashégimisé ta ges mbi veti, e pastaj kontratén ta vértetojé n€ gjykaté.

Nga déshmité e déshmitaréve T- - S+ ,H G _ dhe Shy R = .gjykataka
vértetuar se i akuzuari H ~ M~ kishte pasur njé problem me njé Malazez dhe até pér
shkak se i njéjti kishte garantuar pér njé borxh t& cilin R. .M. (véllau i t& akuzuarit L.

M ia kishte kétij Malazezi. Nga ana tjetér Re M kishte kryer njé puné ndértimore pér

déshmitarin Shr R .icili si kompensim pér punén e béré i kishte ofruar nj& pjesé 1€
paluajtshmérisg gé i nj&jti e posedonte ne Lipjan. N& kéto rrethanaR. M kéteé paluajtshméri
kishte ofruar L ~ M ' si kompensim pér borxhin ¢ Re M " ia kishte t& akuzuarit H.

M: , pér ¢ka edhe lidhin njé kontraté lidhur me kété borxh.

Nga procesverbali mbi rikonstruimin e vendit t& ngjarjes i datés 10.01.2012 vérietohet se
trupi gjykues kang béré rikonstruimin ¢ vendit t& ngjarjes ku i akuzuari . .M _.ka shpjeguar
se ngjarja ka filluar te dera e oborrit t€ tij né brendési t& oborrit, veprime q& i ka ndérmarr H.
dhe L né oborr e pastaj edhe né rrugg, gjithashtu edhe H M.. ka shpjeguar ecuriné ¢
ngjarjes ku ka shpjeguar se zhvillimi i ngjarjes ditén kritike ka filluar né momentin kur ai i kara
ziles s& derés sé oborrit t€ [ M : dhe pas pak kishte dal i akuzuari e ka térheq dhe ka shti
me dhuné né brendi € obotrit té tij, veprimet e ndérmarra né oborr i ka pérshkruar si rrémujé e
madhe ku ka deklaruar se &shté munduar me u mbrojt edhe me thiké dhe e téré ngjarja prej
oborrit ka kaluar né rrugé dhe ka vazhduar deri te plagosja me armé zjarri nga ana e t€ akuzuarit
birin e tij tani t& ndjerin L M

Nga ekspertiza e ekspertit t&€ mjekésis€ ligiroe Dr.C M. , elaborimi gojor i Dr.C

M pér léndimet ¢ t€ démtuarit L~ M. . né& shqyrtimin kryesor &shté vértetuar se i
démtuari L. M. . ka marré léndime t€ pérshkruar né & tretés s& sipérme t€ faqes s€
brendshme té kofshés s& djathts q& klasifikohen né plagé shkuese e shkaktuar nga dinamika e
veprimit t& predh&s s€ ndezur nga arma e Zjarrit e qé si e tillé dhe e vetme ka pérshkuar 1€kurén,
indet e buta duke pérfunduar né brendi té kofshés, léndim i pérshkuar n¢ maje té organit gjinor
mashkullor q& klasifikohet me gérvishtje i shkaktuar nga dinamika e veprimit t& pjesés mbretése
t& mjetit t& forté, furishém sulmues mekanik, té gjitha kéto 1éndime klasifikohen né léndime t€
lehta trupore pa elemente t& rrezikshmérisé pér jetén né castin e shkaktueshmérisé.

Nga raporti i rikonstruimit t& vendit t& ngjarjes té kryer nga Njésia e Forenzikés Drejtoria
Rajonale e Policisé¢ né Prizren me nr. RVK- #! i datés 10.01.2012, skica e vendit t&
ngjarjes dhe foto albumi &shté vértetuar se vendi i ngjarjes pérfshin njé rrugé pérpjetéze né
kupéza betoni ku né t& dy angt jané muret dhe shtépité e lagjes konkretisht pérfshin rrugén para
derés s& shtépisé me nr.21 a dhe 23 duke vazhduar né oborrin e shtépisé né t€ njé&jtin numér dhe
pérfundon né bodrumin e shtépisé e cila ng fakt &shté edhe shtépia e t& dyshuarit ]l =~ M . Ng&
fillim t& rikonstruimit t& vendit t& ngjarjes jané vendosur & gjitha pikat e déshmive t€ cilat jang
gietur ditén kritike, jang béré matjet e ndryshme si dhe jang marr deklarata nga t& akuzuarit dhe
t& démtuarit lidhur me veprimet e tyre ditén kritike, pas pérfundimit t& kétyre matje ka
pérfunduar rikonstruimi i vendit t& ngjarjes.




up Eme e Se e Tt

TS SRR, EEN ST s "

e S

it L

e g g wnm gt g ‘.-::6—.
STEIE L T o

-

Gijendjen e kétillé faktike gjykata e ka vértetuar nga deklarata e ekspertit t€ balistikés
profesor H. K , 1 cili edhe ng raportin e tij t& datés 10.01.2012, pas pjesémarrjes né
rekonstruimin e pjesérishém t& vendit t& ngjarjes si dhe gjaté shqyrtimit kryesoré ka deklaruar se
ngjarja kritike &sht& zhvilluar né dy etapa, dhe até n& oborrin e t& akuzuarit . ..+ M- ka-gené
pérplasja apo kacafytja e paré ku kané mbetur gjurmét, brenda derés hyrése &shté gjet njé
gézhoj& pastaj kemi njollén e gjakut e cila &shté gjetur para gomés sé djathtg t&€ automijetit
“kombi Mercedes” i parkuar né oborr, afér gomés sé prapme t& djathté &shté gjet pistoleta
automatike me tre fishek ng karikator dhe njé né tyté e shénua me nr.10, afér murit t& betonit ng
vazhdim ana e djathté e automjetit &sht& gjet thika e gjuetisé ¢ sh&nuar me nr.9, ndérsa né
podrumin e sht&pisé i cili &shté n& anén e djatht& prej derss hyrés &shté gjet njé karikator me 20
fishek q& i takon pistoletés automatike “Shkorpion”.

Pjesa ¢ dyt€ e ngjarjes, &sht& zhvilluar né rrugg dhe até para dyerve t& shtépisé me nr.21 a
dhe asaj t&€ akuzuarit 23, dhe der&s né anén e kundért me nr.32, né€ kété pjesé té rrugés kishte
gjurma duke filluar prej mesit t€ rrugés pak mé larg se dera e té akuzuarit njé njollé gjaku t&
shénuar me D1, pak mé sipér njé gézhojé, pastaj duke vazhduar rrugén né trotuar para shtépisé
me nr.32 jané gjete dy gézhoja, ndérsa né rrugé njé gézhojé dhe njé papuge. Eksperti ka
konstatuar se &sht& p&r tu diskutuar gézhoja e gjetur né oborrin e shtépisé s& t& akuzuarit e
shénuar me nr.7 né pjesén né mes dy krahéve t& dyerve. Pistoleta automatike SHKORPION kal.9
x 19 mm, pas t€ shténave gézhojat i hedh né anén e djathté dhe te rasti konkret lejohet mundésia
q€ i akuzuari ka shti me pistoleté kur ka qené para dere, dera e hapur dhe gézhoja &shté hedh né
brendi né& oborr. Jang pércaktuar edhe distancat e gézhojave né rrugé né krahasim me automjetin
¢ parkuar afér sé cilit &shté plagos L. ~ M: .sipas déshmitarit H. . M , prej mesit té
derés s& oborrit t& shtépisé sé I: M~ ederi te automjeti i parkuar sipas déshmitarit (vozitésit
t¢ automjetit) G-  Gj  _ jané 20.70 m.

Pistoleta automatike e markés “Shkorpion” prodhim Gjerman e kalibrit 9 x 9 mm e gjatg,
kjo pistoleté e ka pasur Karikatorin me 10 fishek, 5fishek kané qené t& zbrazur, njé ka qens ng
tyté, ndérsa 3 fisheké jané gjetur né karikator, njé fishek ka munguar. T& shténat kang& gené
automatike, e q& kjo armé &shté né gjendje qé t& zbrazé 500 deri n& 600 fishek né minutg, mirépo
nése gjuhet me vémendje atéheré brenda minuté mund t& zbrazen 150 deri 200 fishek e q& rafalét
mund t€ jené t€ shkurta dhe t€ gjata. Lidhur me gézhojén nr.7 eksperti ka deklaruar se kjo
g€zhojé &shté zbrazur né etapén e dyté t& zhvillimit t& ngjarjes kur personi ka qeng né deré té&
oborrit me tyté dhe pistoleté té drejtuar jashtg, pas shténies gézhoja &shté hedhur né t& djathté por
ka hy brenda ka mund t€ jeté dera e hapur e cila e ka ndru kahjen dhe gézhoja ka hy brenda
oborrit. Pistoleta “Shkorpion™ g&zhojat i hedh n& anén e djatht& né njé kénd prej 110 shkallés dhe
n€ njé distancé 2-2.5 metra var&sisht prej pozités se si mbahet dora. N& rastin konkret pasi q&
tereni &shté i pjerrét rruga e shtruar me kupéza t& betonit eksperti &shté nisur nga fakti se
gézhojat jan€ rrokullisur dhe jan& larguar prej gézhojés nr.2 e cila i pérgjigjet aférsisé s& vendit
ku ka qené personi q€ ka shi€né me armé zjarri dhe njollés s& gjakut, gézhojat tjera jan& shumé
larg prej derés, késhtu q€ personi &shté ofruar. Te rasti konkret sikurse edhe te rastet tjera

+ distanca ¢ t€ sht€nave me armé zjarri caktohet ng bazé t& pozités ku kan& mbetur ggzhojat,
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giurmét e gjakut, démtimet nga projektili, kéto jané bazg q& bashkangjiten edhe provave tjera, e
te rasti konkret gjurma e gjakut e shénuar me D 1 ¢ cila &shté mé s& largti nga dera nga ka shténé
i akuzuari dhe njolla e gjakut jan& parametra nga t& cilat &shté pércaktuar pozita ku ka gené
personi q& ka shténé me armé, ndérsa distanca né mes t& automjetit t& démtuarit dhe gjurmés sé
gjakut ésht& 9.20 metra.
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"Sipas ekspertit pasi jan& krahasuar gjurmét né vendin e -ngjarjes gjaté shikimit dhe

rekonstrukéioriit me shpjegimet e dégjuar nga i akuzuari dhe déshmitari mund té konstatohet se :
plagén n& pjesén e kémbés s& djathté mbi gju e Ka marr L M gjaté zhvillimit t& ngjarjes
né etapén € dyté né rrugé ku jang gietur 4 gézhoja t¢ zbrazura nga pistoleta automatike
SHKORPION cal. 9 x 19 mm me nr.serik: 42504, Pozicioni ku jané gjetur gézhojat né pjesén e
rrugés dhe até dy né rrugé dhe dy né trotuar ju pérgjigien karakteristikave t& pistoletés
Shkorpion ¢ cila i hedh gézhojat ng anén e djathié me njé distancé deri né dy metra, rrokullisjes
sé tyre né kup&zat e betonit me t€ cilat &shté rruga e shtruar, dhe pérpjetés &s s& vogél s& rrugés.

Nga t& gjitha provat ¢ administruara si dhe nga dégjimi i déshmitaréve né rastin konkret
rezulton se nuk &shté kontestuese fakti se i akuzuari H Mz . . me t€ démtuarin L. -natén
kritike kishin shkuar né shtéping e t& akuzuarit L. M  pér t& biseduar rreth borxhit t& véllait
t& tij, me ta kishte shkuar edhe déshmitari Gj Gj Me t& arritur tek dera e oborrit t& shtépisé
sét8 akuzuarit L .M i nj&jti me t& hapur derén fillon njé& konflikt verbal n& mes tyre pastaj
edhe njé konflikt fizik né mes t& akuzuarit L .M .dhe H M , pér ¢ka intervenojné
familjarét e t€ akuzuarit L e gjithashtu i njéjti edhe i kércénon me armé, pér ¢ka i akuzuari
H. ~ dhei démtuari L . largohen nga oborri i tij dhe nisen n& drejtim t& automjetit t& tyre,
kurse i akuzuari I. . ju vihet pas dhe nga dera e oborrit shténg me revole né drejtim t& tyre me
¢’rast e qéllon t& démtuarin L. . Pra gjykata ka vértetuar se né momentin kur i akuzuari I
ka shténé né drejtim té tyre fare nuk ka qen# i sulmuar nga askush, pra nuk béhet fjalg pér
kurrfaré sulmi ndaj tij. Nuk &sht& kontestuese se pérleshja né mes & akuzuarit It dhe t&
akuzuarit H kishte ndodhur brenda oborrit t& shtépisé s& t& akuzuarit L . por e gjitha
kishte pérfunduar né momentin kur intervenojné familjarét e tij dhe pas kércénimit me armé i
akuzuari H ~ dheidémtuari L icili fare nuk ishte 1 involvuar né até pérleshje largohen nga
shtépia dhe nisen né drejtim t& veturés s& tyre. Njé fakt 1€ tillé e vérteton edhe ekspertiza
ballistike i cili ka konstatuar se plagét L . M i ka marr gjaté zhvillimit t& ngjarjes né
etapén e dyté né mugé ku jang gjetur 4 gézhoja & zbrazura nga pistoleta automatike
SHKORPION.

Gjykata konsideron se né rastin konkret nuk mund t€ bg&het fjalé pér mbrojtjen ¢
nevojshme nga se sipas dispozités s& nenit 8 t& KPK qg t€ ket& mbrojtje t& nevojshme duhet t&
ekzistojé sulmi i cili sulm duhet té jeté i atégastshém, i kundérligjshém, real dhe i drejtuar kundér
jetds sé t& akuzuarit e q& né rastin konkret nuk ka ekzistuar njé sulm i till&.

Eshté vet i akuzuari I M i cili né mbrojtjen e tij deklaron se pasi & i €shté
kércénuar me armé i akuzvari i M dhe i démtuari L 12 largohen nga oborri i tij € q€
mé pastaj i nj&jti ju vihet pas dhe gjuan n& drejtim t€ tyre, edhe pse mbrohet se gjoja ata kthehen
dhe e kané sulmuar njé gjé e cila nuk &shtg vértetuar. Faktin se i akuzuvari H. . dhe i démtuari
L. jané larguar nga oborri i t& akuzuarit L. pasi g€ i njé&jti i kércénon, e vértetojné edhe
familjarét e t& démtuarit L: té cilét kané deklaruar se ata jané larguar nga oborri kur L ua
kishte drejtuar revolen n& drejtim t& tyre dhe se kishin dégjuar njé krismé kur i akuzuari prej
dyerve té tij kishte gjuajtur né drejtim t& tyre, pra éshté vertetuar se né momentin kur i akuzuari
L ka gjuajtur ng drejtim t& tyre nuk ka geng fare i sulmuar nga askush aq mé tepér kur &shté
vértetuar s 1 démtuari L - . né drejtimin e t& cilit gjuan dhe e godet i akuzuari I - pér asnjé
moment nuk e ka sulmuar t& akuzuarin I, pra né rastin konkret gjaté gjithé kohés sa &shté
zhvilluar ngjarja i démtuari L« nuk e ka sulmuar t&€ akuzuarin .~ , e g€ nuk ka ekzistuar
kurrfaré sulmi ndaj tij, pra nuk mund ¢ flitet fare pér mbrojtje t& nevojshime, né kéto rrethana as
edhe pér tejkalim t& mbrojtjes s& nevojshme.
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- Gjykata pas vlerésimit t& t& gjitha kétyre provave duke analizuar secilén-veg e veg dhe-t€
gjitha s& bashku- gjeti se n& veprimet e t& akuzuarit I M  formohen t& gjitha elementet e
~ veprés penale t& vrasjes né tentativé nga neni 146 lidhur me nenin 20 t&€ KPK, Andaj, duke marré
parasysh té lartcekurat gjykata kétu t& akuzuarin e shpalli fajtor dhe t& n_]e_]tlt i shqiptojé demmm
mé afér t& pérshkruar si né dispozitiv t& kétij aktg]ykum

Me rastin e marrjes s& vendimit mbi demmm konform nenit 73 t& KP, perklta21 me llojin
dhe lartésing e dénimit, gjykata vlerésoi t& gjitha rrethanat t& cilat ndikojn& né t& nj&jtén duke
marré parasysh qéllimin e dénimit, t& gjitha rrethanat t¢ cilat ndikojn€ né€ zbutjen apo rritjen e
dénimit, shkallén e pérgjegjésisé, motivet nga t& cilat &sht& kryer .vepra, prej rrethanave
lehtésuese gjykata morri parasysh qéndrimin korrekt t€ tij, se éshté person familjaré babai i dy
fémijéve. Dénimi i shqiptuar t& akuzuarit sipas gjetjes sé gjykatés &shté n& harmoni dhe né
baraspeshé& me peshén e veprés sé kryer penale dhe se kur t& merret parasysh shkalla e démtimit
t& vlerés sé mbrojtur, ményra dhe. rrethanat e kryerjes s& veprés penale, dénimet e kétilla
paraqiten si t& domosdoshme me qgllim t& arritjes s& q&llimit t& dénimit, me to shprehet gjykimi
shoqérisé pér shkak t& veprés s& kryer penale dhe forcohet obligimi i respektimit té& ligjit.

Sa i pérket t& akuzuarit H. M gjykata né pajtim me nenin 363 par. 1 pika 1.1 t&
KPP ka marré aktgjykim refuzues pér shkak se prokurori i shtetit &shté térhequr nga akuza ndaj
& njéjtit.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés &shté marré né bazé t& nenit 450 KPP.

£
Vendimi mbi kérkesén pronésoro juridike &shté marré né baz& t& nenit 463 par.2 t&¢ KPP
& Kosovés.

Nega se u tha mé lart u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.313/2012 me daté 22.05.2017, . -

Procesmbajtésja Kryetari i r;{plt giykues,
Birsen Kume _ Skender Coqaj
T B |
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UDHEZIM JURIDIK: kundér kétij aktgjykimi pala e pakénaqur ka té drejte ankese né
afat prej 15 ditésh, pas marrjes sé& t& njéjtit — Gjykatés s€ Apelit t& Kosovés — Di(R né Prishting,
népérmjet t& késaj gjykate.
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